SH 8493
Originalanleitung
Ausgabe Juli 2025
Intelligenter Stellungsregler TROVIS 3793
Kommunikation: HART®
 Hinweise und ihre Bedeutung
Gefährliche Situationen, die zum Tod oder zu
schweren Verletzungen führen

Der Stellungsregler und dessen Sicherheitsfunktionen sind nach IEC 61508-2 als Typ A zu
betrachten.
1.3 Ausführungen und Bestellangaben
Für den Einsatz in sicherheitsgerichteten Systemen sind die Stellungsregler TROVIS 3793-xxx
0xxxxxxxxxx1xxxxx00xxxx bis +80 °C geeignet. Ausgenommen davon sind Tieftemperatur-
ausführungen.
Der Stellungsregler kann durch Pneumatik- und/oder Optionsmodule erweitert werden.
Für den Einsatz in sicherheitsgerichteten Systemen sind die nachfolgenden Pneumatikmodule
geeignet:
 − einfach-/doppeltwirkend, KV = 0,35
 − einfach-/doppeltwirkend, KV = 0,70
 − einfachwirkend, 2x unabhängig KV = 0,35
Für den Einsatz in sicherheitsgerichteten Systemen ist die optionale Zusatzfunktion „Zwangs-
entlüftung“ der Optionsmodule Z3799-xx21 [F] und Z3799-xxx80 [V] geeignet.
Die Ausgänge der Pneumatikmodule werden entsprechend Kap. 4.1.1 entlüftet.
SH 8493   7
Anwendungsbereich
Stellungsregler TROVIS 3793- x x x 0 x x x x x x x x x x x x x x x x 0 0 x x x x
mit LCD, Autotune, HART®-Kommunikation
Pneumatik
einfach-/doppeltwirkend, KV = 0,35 0 1
einfach-/doppeltwirkend, KV = 0,70 0 2
einfachwirkend, 2x unabhängig KV = 0,35 0 3
Optionsmodul 1 (Steckplatz C)
Zwangsentlüftung + Binäreingang (24 V DC)
+ Binärausgang (NAMUR), [V]
8 0
Optionsmodul 2 (Steckplatz D)
induktive Grenzkontakte (NAMUR NC)
+ Zwangsentlüftung 1), [F]; –50 bis +85 °C
2 1
zusätzliche Zulassung
SIL 1
zulässige Umgebungstemperatur
Standard: –20 bis +85 °C, Kunststoff-Kabelverschraubung 0
–40 bis +85 °C, Metall-Kabelverschraubung 1
Abschaltverhalten
3,8 mA 0
4,4 mA 1
Hardwareversion
02.00.00 9 8
1) Geeignet für den Einsatz in sicherheitsgerichteten Systemen ist ausschließlich die Zwangsentlüftung. Die induktiven
Grenzkontakte sind nicht für den Einsatz in sicherheitsgerichteten Systemen geeignet (keine SIL-Zertifizierung).
1.4 Anbau
Der Stellungsregler ist in Kombination mit unterschiedlichen Anbauteilen für folgende Anbau-
varianten geeignet:
 − Direktanbau an SAMSON-Hubantriebe Typ 3277
 − Anbau an Hubantriebe nach IEC 60534-6 (NAMUR)
 − Anbau an Hubantriebe nach VDI/VDE 3847-1
 − Anbau an Schwenkantriebe nach VDI/VDE 3845, Ebene 1 und 2
 − Anbau an Schwenkantriebe gemäß VDI/VDE 3847-2
8  SH 8493
Technische Daten (Auszug aus EB 8493)
2 Technische Daten (Auszug aus EB 8493)
Tabelle 1: Elektropneumatischer Stellungsregler TROVIS 3793
Sollwert w